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SINTEZA EVALUARII

Evaluatorul: SOCIETATEA VALUE MANAGEMENT CONSULT S.R.L., membru
corporativ ANEVAR, Aut. nr. 0115, CUI RO9586710, J02/352/1997.

Evaluarea se realizeaza prin intermediul evaluatorului autorizat EIF (Evaluarea
Instrumentelor Financiare) / EI / EPI / VE (EIF / EI / EPI) - Daniel Manate, REV,
MRICS, M.AA.E.l.,, Leg. ANEVAR 13.804, inscris in Registrul instrumentelor si
investitiilor financiare al ASF la Sectiunea 16 — EV — Evaluatori / Experti
independenti, Expert tehnic Judiciar specializarea Evaluarea intreprinderii, Aut.
Min. Just. Nr. 10413052024, Seria 20021222225042024.

Clientul evaluarii: ANTECO S.A. Ploiesti, persoana juridica romana, cu sediul in
Ploiesti, str. Lamaitei, nr. 2, jud. Prahova, inregistrata la Registrul Comertului de pe
langa Tribunalul Ploiesti cu nr. J/29/96/1991, cod fiscal RO1351808.

Destinatarii sau utilizatorul desemnat al raportului: ANTECO S.A. Ploiesti, cu datele
de identificare de mai sus si actionarii interesati in retragerea din societate
conform prevederilor legale.

Scopul evaluarii: conformarea la prevederile Art. 134, alin. (1) din Legea 31/1990 a
societatilor comerciale, republicaté si a Legii 24/2017 privind emitentii de instrumente
financiare si operatiuni de piatéa.

Conditii pentru retragerea de la tranzactionare a unei societatii in baza art. 60 din Legea
24/2017 si a art. 115 coroborat cu art. 218 din Regulamentul 5/2018 privind emitentii sau
operatiunile cu valori mobiliare

Retragerea de la tranzactionare ca urmare a hotararii AGEA se poate realiza daca sunt
indeplinite urmatoarele conditii cumulative:

a) in ultimele 12 luni anterioare datei publicarii convocatorului AGEA:

1. sa se fi inregistrat un numar de cel mult 50 de tranzactii cu actiuni ale respectivului emitent,
exceptie facand tranzactiile efectuate intre persoane care actioneaza in mod concertat in
legatura cu emitentul;

2. numarul de actiuni tranzactionate sa reprezinte cel mult 1% din totalul actiunilor
reprezentand capitalul social al emitentului;

b) acordarea catre actionarii care nu sunt de acord cu hotararea adunarii generale a dreptului
de a se retrage din cadrul emitentului si de a obtine contravaloarea actiunilor.

In acest scop, se estimeaza pretul® care va fi platit de emitentul ANTECO, cu datele
de identificare detaliate mai sus, actionarilor care isi exercita dreptul de a se
retrage din societate.

Subiectul evaluarii: ANTECO S.A. Ploiesti, cu datele de identificare de mai sus, listata
la Bursa de Valori Bucuresti, avand simbolul ANTE.

Tipul de valoare estimat: Valoarea echitabila.

! Legea 24/2017, Art. 92. - (1) Prin derogare de la prevederile art. 134 din Legea nr. 31/1990, pretul
platit de un emitent actionarului care Tsi exercita dreptul de a se retrage din societate este stabilit
de un evaluator independent inregistrat la A.S.F. si in conformitate cu standardele de evaluare in
vigoare, potrivit legii.
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Definitia valorii echitabile din Standardele de Evaluare a Bunurilor (SEV):

"Valoarea echitabila este pretul estimat pentru transferul unui activ sau a unei datorii
intre parti identificate, aflate in cunostintd de cauzé si hotarate, pret care reflecta
interesele acelor péarti. Valoarea echitabila cere estimarea prefului care este just
pentru ambele pérti specifice, identificate, ludnd in considerare avantajele sau
dezavantajele pe care fiecare parte le va obtine din tranzactie." Pagina | 3

Premisa valorii este continuarea activitatii de exploatare a emitentului.
Pentru a evidentia diferenta dintre valoarea echitabila si valoarea de piata redam
definitia valorii de piata din Standardele de Evaluare a Bunurilor (SEV):

"Valoarea de piata reprezintd suma estimaté pentru care un activ sau o datorie ar
putea fi schimbat(d) la data evaluérii, intre un cumpéaréator hotarat si un vanzéator
hotérat, intr-o tranzactie nepartinitoare, dupa un marketing adecvat si in care partile
au actionat fiecare in cunostinta de cauza, prudent si faré constréngere."

Premisa valorii este continuarea activitatii intreprinderii ANTECO S.A. Ploiesti si
nu lichidarea acesteia.

Standardele de evaluare relevante: Standardele de Evaluare a Bunurilor, ANEVAR,
EDITIA 2022 conforme cu Standardele Internationale de Evaluare (IVS)

Data evaluarii: 31.12.2023
Data raportului de evaluare: 19.07.2024
Moneda evaluarii: Leu si Euro la cursul de schimb 1 Euro = 4,9746 lei la 31.12.2023

ANTECO S.A. Ploiesti are Cod CAEN principal 3109 - Fabricarea de mobila n.c.a..
Potrivit reprezentantilor societatii, veniturile din activitatea principalda s-au redus
drastic, ajungdnd ca ponderea principala sa fie data de veniturile realizate din
activitatea de inchiriere a spatiilor industriale, administrative si logistice ale firmei.
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Dictionar de Termeni specifici de evaluare si Abrevieri utilizate in Raportul de
evaluare

ANTE = Simbolul de la BVB sub care este abreviat numele societatii ANTECO S.A.
Ploiesti

Capital propriu (CP) = averea actionarilor, este un activ net la data evaluarii (total valori
contabile active — total valori contabile datorii); VpCP = valoare de piata CP

Datorii financiare nete (DFEn) = datorii purtatoare de dobéanzi la data evaluarii din care
se scade numerarul disponibil la data evaluarii pentru plata acestor datorii

Capitalizarea bursiera (CB) = valoarea de piata a intregului pachet de actiuni la data
cand se considera aceasta valoare

CB = Nr. actiuni emise si aflate in circulatie X Pretul de inchidere al unei actiuni

Valoarea intreprinderii indatorate (EV) = VpCP + Datorii financiare nete

Valoarea de piaté a capitalurilor proprii (VpCP): | VpCP = EV - DFn|

Abordarea prin piatd = ofera o indicatie asupra valorii prin compararea intreprinderii
subiect cu intreprinderi identice sau similare, al caror pret se cunoaste

Metoda comparatiei vanzarilor de pe piata de capital (MCVPC) = este o metoda in
cadrul abordarii prin piata prin care se obtine o indicatie asupra valorii intreprinderii
subiect (necotate) utilizadnd informatii despre intreprinderile comparabile cotate (listate
pe diferite Burse de valori), care sunt similare si relevante cu intreprinderea subiect

Multiplicator (multiplu, ratad de evaluare) = raportul dintre valoarea de piata a capitalului
propriu sau a intreprinderii si o variabila financiara sau de altd natura specifica
intreprinderii in cauza (cum ar fi: EBIT, cifra de afaceri, total active etc.)

Multiplicatori care oferéa indicatii privind valoarea Capitalurilor proprii
Multiplicator de Capitaluri proprii contabile (PBV) PBV = CB/CP
Multiplicator de Cifra de afaceri (CA) P/S = CB/CA
Multiplicator de profit net (PN) PER = CB/PN

Multiplicatori care oferd indicatii privind valoarea Intreprinderii indatorate (EV)
Multiplicator de EBITDA EV/EBITDA = EV/EBITDA

Abordarea prin_venit = estimeaza valoarea intreprinderii prin calcularea valorii
actualizate a beneficiilor economice viitoare

Metoda fluxului de humerar actualizat (DCF) = metoda in cadrul abordarii prin venit
prin care se obtine valoarea intreprinderii prin actualizarea la data evaluarii a fluxului
de numerar din exploatare previzionat de management pentru fiecare din perioadele
viitoare; aceste fluxuri se convertesc in valoare prin aplicarea ratei de actualizare (k),
folosind tehnici de actualizare

Actualizarea fluxului net de numerar la dispozitia intreprinderii (FNNI) = metoda
indirecta de estimare a valorii prin DCF si care consta in actualizarea FNNI cu o rata
de actualizare egala cu costul mediu ponderat al capitalului (WACC), rezultatul
reprezentand valoarea intreprinderii indatorate (EV), din care, dupa scaderea
datoriilor financiare nete rezulta valoarea CP
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Valoare terminala sau reziduala (VT): valoarea intreprinderii la finalul perioadei de
previziune explicitd a fluxului de beneficii economice; VT se estimeaza prin
capitalizarea fluxului estimat la perpetuitate (dupa terminarea perioadei explicite) cu o
rata de capitalizare egala cu diferenta dintre rata de actualizare a fluxurilor (WACC) si
rata medie anuala de crestere a fluxurilor (g)

Abordari in evaluare aplicate:

Au fost aplicate abordarile recunoscute de Standardele Nationale de Evaluare (SEV),
care sunt conforme cu Standardele Internationale de Evaluare (IVS), respectiv
Abordarea prin Piata si Abordarea prin venit.

Abordarea prin Cost sau prin Active nu s-a aplicat deoarece:

v' prevederile standardelor de evaluare pentru acest tip de intreprindere nu
recunosc decét abordarile prin piata si prin venit,

v" ANTECO S.A. Ploiesti nu este de tip holding sau intreprindere de investitii,

v' firma ANTECO S.A. Ploiesti nu este in faza incipienta de dezvoltare (start-up),

v’ premisa evaluarii este functionarea continua.

Toate datele din situatiile financiare si raportérile periodice si curente ale societatii au
fost considerate a fi corecte, redand o imagine fidela (cea reald) a activelor si au fost
preluate din situatiile financiare si raportarile catre actionari puse la dispozitia
publicului de catre reprezentantii societatii ANTECO S.A. Ploiesti.
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REZULTATELE ESTIMARII

Abordarea prin piata — Tranzactiile anterioare

Tranzactii anterioare care au implicat volume semnificative de actiuni?
Data: 06.02.2023

Pachetul de actiuni achizitionat in 6 februarie 2023 a apartinut actionarului S.I.F.
BANAT-CRISANA S.A. ARAD, respectiv 7.042.220 actiuni ANTE reprezentand
17,2023 % din numarul total de actiuni.

Pretul de tranzactionare a fost 0,0590 lei / Actiune.

Data: 09.02.2023

Pachetul de actiuni achizitionat in 9 februarie 2023 a apartinut actionarului SSIF BRK
Financiar Group CLUJ-NAPOCA - 8.182.157 actiuni ANTE reprezentand 19,9884 %
din numarul total de actiuni.

Pretul de tranzactionare a fost 0,0590 lei / Actiune.

Rezulta:

= Comparéand indicatorii financiari ai ANTECO S.A. aferenti lunii februarie

2023 (luna tranzactiilor cu pachete mari de actiuni) cu cei de la finalul
anului 2023 — data evaluarii, precum si modificarile survenite in economie
si in domeniul de activitate concluzionam ca nu exista motive obiective de
ajustare pozitiva sau negativa a preturilor de tranzactionare din datele de
6 si 9 februarie 2023. In concluzie, pretul de referinta luat in considerare
este cel de la data tranzactiilor, respectiv 0,0590 Lei/Actiune.

= In data de 6 februarie 2023 s-au tranzactionat 2 pachete de actiuni

detinute de S.I.F. BANAT-CRISANA S.A. ARAD, totalizand 7.042.220
actiuni ANTE reprezentand 17,2023 % din numarul total de actiuni.

In data de 9 februarie 2023 s-au tranzactionat 2 pachete de actiuni
detinute de SSIF BRK Financiar Group CLUJ-NAPOCA, totalizand
8.182.157 actiuni ANTE reprezentand 19,9884 % din numarul total de
actiuni.

Fiind indicatii de valoare obtinute pe baze minoritare in ambele date, vom
aplica preturilor de tranzactionare o priméa de control® la nivelul capitalului
propriu pentru industria BVR 65 Real Estate, echivalenta industriei CAEN
4110, respectiv 18% (sursa Business Valuation Resources - Control
Premium Study Q4 2023).

Valoarea echitabild = 0,0696 lei / Actiune]

Nota

Nivel de relevanta: Mediu spre Ridicat

Motivatie: Preturile de tranzactionare s-au realizat pentru pachete mari de actiuni,
indicatia de pret — valoare echitabila fiind relevanta. Pe de alta parte, tranzactiile nu
sunt foarte recente, datand din februarie 2023.

2Vezi ANEXA Notificdri ASF praguri detinere actiuni.
3 Baza rationamentului este Paragraful 59 din standardul GEV 600 Evaluarea intreprinderii, combinat
cu paragraful 3.17 (a) 1. din standardul SEV 105 Abordari si metode de evaluare (IVS 105).
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Abordarea prin piata - Metoda comparatiei vanzarilor de pe piata de capital

(MCVPCQC)

Utilizarea multiplicatorilor PER, P/S si EV/EBITDA pentru un lot de comparabile
compus din firmele europene cotate la bursele europene de valori apartinand industriei
europene GICS 602010 - Real Estate Management & Development (provider Kroll)

Utilizarea multiplicatorului PBV pentru un grup de comparabile selectate dintre firmele
romanesti cotate la BVB avand codul CAEN 4110 Dezvoltare (promovare) imobiliara
(provider BVB)

Alocam o pondere egala fiecarui rezultat obtinut pe baza multiplicatorilor, pe
considerentele ca:

v" Multiplul PBV este mediana unui grup de 5 intreprinderi comparabile romanesti
listate la BVB, avand Cod CAEN 4110 Dezvoltare (promovare) imobiliara,
pentru care nu mai sunt necesare ajustari de risc de tara sau de marime; cu
toate acestea, cu exceptia Impact Developer & Contractor, celelalte 4
comparabile nu au o lichiditate semnificativa, astfel incat relevanta acestui grup
nu este concludenta.

v Multiplii PER, P/S si EV/EBITDA sunt selectati ca si mediana grupului de firme
europene listate la bursele de valori europene si care fac parte din industria
europeana GICS 602010 - Real Estate Management & Development (provider
Kroll), oferind, in concluzie o lichiditate si credibilitate foarte bune; cu toate
acestea, a fost nevoie de ajustari pentru riscul de tara, aspect care a diminuat
si relevanta acestui grup, ceea ce ne conduce la concluzia ca ponderile egale
alocate rezultatelor obtinute din aplicarea fiecaruia dintre multiplicatori sunt
rezonabile.

Fiind indicatii de valoare obtinute pe baze minoritare, vom aplica valorilor capitalului
propriu al ANECO S.A. obtinute prin utilizarea celor 4 multiplicatori o priméa de control*
la nivelul capitalului propriu pentru industria BVR 65 Real Estate, echivalenta industriei
KROLL GICS 602010 (PER, P/S, EV/EBITDA), si, respectiv industriei CAEN 4110
(PBV).

Rezulta:

Valoare echitabila Capital propriu ANTECOwmcvpc = 2.886.227 Lei.

Valoarea echitabild = 0,0705 lei / Actiung]

Nota
Nivel de relevanta: Scazut spre Mediu

Motivatie: lichiditatea de tranzactionare a 4 din cele 5 comparabile listate la BVB pe
baza carora a fost extrapolat Multiplicatorului PBVsvs este slaba.

Multiplicatorii internationali PERkroLL, P/SkroiL si EV/EBITDAkroLL au necesitat
ajustari de risc de tara si marime.

4 Baza rationamentului este Paragraful 59 din standardul GEV 600 Evaluarea ntreprinderii, combinat
cu paragraful 3.17 (a) 1. din standardul SEV 105 Abordari si metode de evaluare (IVS 105).
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Avéand in vedere atat lichiditatea mai slaba a 4 dintre cele 5 comparabile romanesti
preluate de la BVB pentru multiplicatorul PBV, cét si necesitatii efectuarii de ajustari
multiplicatorilor mediani PER, P/S si EV/EBITDA pentru diferente de risc de tara si
dimensiune, pentru grupul de firme europene listat la bursele europene de valori,
urmate de ponderarea egala a rezultatelor, MCVPC nu este considerata ca avand
relevanta primara, ci a servit drept criteriu pentru confirmarea indicatiei asupra valorii
obtinute din aplicarea Metodei DCF, considerata ca principala metoda de evaluare.

Abordarea prin piata — Capitalizarea bursiera®

La data raportului de evaluare actiunile nu mai fusesera tranzactionate din 06.06.2024,
cand pretul de inchidere = 0,0505 lei si capitalizarea bursiera = 2.067.190,18 lei, adica
34% din valoarea contabila a capitalurilor proprii (PBV = 0,34).

Ultimul Pret de inchidere aferent Capitalizarii bursiere* = 0,0505 Lei / Actiune
*Inregistrat n data de 06.06.2024

Fiind o indicatie de valoare obtinuta pe baza minoritara, vom aplica preturilor de
tranzactionare o primé de control® la nivelul capitalului propriu pentru industria BVR
65 Real Estate, echivalenta industriei CAEN 4110, respectiv 18% (sursa Business
Valuation Resources - Control Premium Study Q4 2023).

Rezulta:

Valoarea echitabild = 0,0596 lei / Actiune|

Nota

Nivel de relevanta: Scazut

Motivatie: lichiditatea de tranzactionare slaba a actiunilor emise de ANTECO.
Observatie

Comparand rezultatul obtinut cu pretul de tranzactionare al pachetelor mari de actiuni
in datele de 6 si 9 februarie, observam ca aceste tranzactii s-au facut la pretul de
0,0590 Lei/actiune, ceea ce arata o prima de 16,83%, rezultat care confirma teoria
privind primele de control platite pentru pachete de actiuni care pot conferi controlul
unei entitati de catre un grup de investitori.

Abordarea prin venit — Metoda fluxului de numerar actualizat (DCF - FNNI)

In Metoda fluxului de numerar actualizat sau Metoda Discounted cash — flow
(DCF), incasarile de numerar sunt estimate pentru fiecare din perioadele viitoare.
Aceste incasari sunt convertite in valoare prin aplicarea ratei de actualizare, folosind
tehnicile valorii actualizate. Aceasta abordare pleaca de la principiul anticiparii, Si
anume ca “valoarea este creata de beneficiile viitoare anticipate” si este principala
abordare de interes din perspectiva investitorilor.

5 Vezi pagina BVB a ANTECO S.A. la data raportului:
https://m.bvb.ro/Financiallnstruments/Details/FinanciallnstrumentsDetails.aspx?s=ANTE .

6 Baza rationamentului este Paragraful 59 din standardul GEV 600 Evaluarea intreprinderii, combinat
cu paragraful 3.17 (a) 1. din standardul SEV 105 Abordari si metode de evaluare (IVS 105).
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Metoda DCF a avut la baza previziunile managementului pentru anul 2024 si
dezvoltarea acestora in perioada 2025 — 2027 pe baza efectelor investitiilor planificate
sa fie finalizate in 2024, atat cele in curs, incepute in 2023, cat si cele noi, ambele
vizand in principal cresterea atractivitatii la inchiriere a spatiilor vechi ale societatii.

Relatia de calcul utilizata este:

FNN12024 FNNIZOZS FNN12027 VTperpetuitate

Vern: = (1 +wacc)! (1 + wacc)? (1+wacc)* (1 + wacc)?
Unde

v FNNI2024 - 2027 sunt fluxurile anuale la dispozitia intreprinderii aferente
perioadei explicite;

v" WACC este Costul mediu ponderat al capitalului;

v VT este Valoarea terminala in ultimul an de previziune, respectiv valoarea
de la sfarsitul unei perioade de previziune explicita a tuturor fluxurilor de
numerar previzionate ramase (la perpetuitate).

Rezultatul estimarii reprezinta valoarea intreprinderii indatorate (EV).

Valoarea aferenta Capitalurilor proprii se obtine scazand datoriile financiare nete
(DFn) din valoarea intreprinderii indatorate (EV) :

Vcp = EV — DFn = EV — DF + Cash
Rezulta
Valoarea echitabila CP ANTECObpce = 2.867.000 Lei

Valoarea echitabila = 0,0700 lei / Actiune|

Nota
Nivel de relevanta: Ridicat

Motivatie: fluxurile estimate sunt pe o baza majoritara si nu necesita aplicarea unei
prime de control. Rezultatul obtinut este credibil, avand la baza capacitatea de a
genera venituri si profituri a intreprinderii evaluate, previziunile managementului
pentru anul 2024 si dezvoltarea acestora in perioada 2025 — 2027 pe baza efectelor
investitiilor planificate sa fie finalizate in 2024 (atat cele Tn curs, incepute in 2023 cat
si cele noi, ambele viz&nd in principal cresterea atractivitatii la inchiriere a spatiilor
vechi ale societatii.

" Vezi si Dictionarul de Termeni specifici de evaluare si Abrevieri de la pag. 4-5.
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Concluzii

Abordarea prin piata a condus la urmatoarele indicatii privind Valoarea echitabila pe
Actiune:

Metoda tranzactiilor anterioare Pagina | 10
Valoare echitabild = 0,0696 lei / Actiune]

*S-au tranzactionat in datele de 6 si 9 februarie 2023 2 pachete de 17,2023% si, respectiv
19,9884% din numérul total de actiuni

Metoda comparatiei vanzarilor de pe piata de capital

Valoarea echitabild = 0,0705 lei / Actiung]

Capitalizarea bursiera*

Valoarea echitabild = 0,0596 lei / Actiune]

*Inregistratd in data de 06.06.2024 pe baza ultimului pret de inchidere pénd la data raportului
de evaluare

Abordarea prin venit — Metoda Fluxului de numerar actualizat (DCF) a condus la
urmatoarea indicatie privind Valoarea echitabila pe Actiune:

Valoarea echitabila = 0,0700 lei / Actiune|

Reconciliere rezultate. Selectia unei valori

Pe baza Notelor privind nivelul de relevantd argumentate in prezentarea fiecarui
rezultat aferent metodelor de evaluare aplicate am selectat urmatoarea indicatie
privind valoarea echitabila a unei actiuni ANTECO S.A., de un nivel ridicat de
relevanta, respectiv:

Valoarea echitabila a unei actiuni ANTE la 31.12.2023 = 0,0700 Lell

rezultat obtinut prin Metoda Fluxului de numerar net la dispozitia intreprinderii (DCF -
FNNI), principala metoda de evaluare.
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I.  TERMENII DE REFERINTA Al EVALUARII

a) Identificarea si competenta evaluatorului

Evaluatorul: VALUE MANAGEMENT CONSULT S.R.L., membru corporativ
ANEVAR, Aut. nr. 0115, CUl RO9586710, J02/352/1997, e-mail
value@valuemanagement.ro .

Evaluarea se realizeaza prin intermediul evaluatorului autorizat EIF (Evaluarea
Instrumentelor Financiare) / EI / EPI / VE (EIF / EI / EPI) - Daniel Manate, REV,
MRICS, M.AA.E.l.,, Leg. ANEVAR 13.804, inscris in Registrul instrumentelor si
investitiilor financiare al ASF la Sectiunea 16 — EV — Evaluatori / Experti
independenti la pozitia nr. 3, avand numarul de registru PFR16EVPF/020008, Expert
Tehnic Judiciar specializarea Evaluarea intreprinderii, Aut. Min. Just. Nr.
10413052024, Seria 20021222225042024.

DECLARATIE DE CONFORMITATE

Ca elaborator declar ca raportul de evaluare a fost realizat in concordanta cu
reglementarile Standardelor de Evaluare a Bunurilor, ANEVAR, editia 2.022 care
sunt conforme cu Standardele Internationale de Evaluare (IVS) si cu ipotezele si
conditiile limitative cuprinse in prezentul raport.

Nu am nici o relatie particulara cu clientul si nici un interes fata de bunul evaluat.
Rezultatele prezentului raport de evaluare nu se bazeaza pe solicitarea obtinerii unei
anumite valori, solicitare venita din partea clientului sau a altor persoane care au
interese legate de client, iar remunerarea evaluarii nu se face in functie de
satisfacerea unei asemenea solicitari.

DECLARATIA PRIVIND EVALUAREA (CERTIFICARE)

Certific Tn cunostinta de cauza si cu buna credinta ca:

1. Afirmatiile declarate si cuprinse in prezentul raport sunt adevarate si corecte.
Estimarile si concluziile se bazeaza pe informatii si date primite de la reprezentantii
Clientului, considerate de catre evaluator ca fiind adevarate si corecte.

2. Analizele, opiniile si concluziile sunt limitate doar de ipotezele si concluziile
limitative mentionate si sunt analizele, opiniile si concluziile mele profesionale
personale, impartiale si nepartinitoare.

3. Nu am interese in privinta bunului care face obiectul prezentului raport de evaluare
si nu am nici un interes personal privind partile implicate in prezenta misiune,
exceptie facand rolul mentionat aici.

4. Realizarea acestei misiuni nu este conditionata de formularea sau prezentarea unui
rezultat prestabilit legat de marimea valorii estimate sau impus de destinatarul
evaluarii si legat de producerea unui eveniment care favorizeaza cauza clientului in
functie de opinia noastra.

5. Analizele, opiniile si concluziile au fost formulate, la fel ca si intocmirea acestui
raport, in concordanta cu Standardele de Evaluare relevante.

6. Pregatire profesionala si experienta specifica:

= Sunt economist si inginer constructor, doctor in economie pe specializarea Contabilitate
(ASE Bucuresti), evaluator din 1992, membru titular ANEVAR din 1993, cu specializarile
curente: intreprinderi, fond de comert si alte active necorporale, bunuri imobile, actiuni
si alte instrumente financiare, verificari de rapoarte de evaluare, membru acreditat
ANEVAR — M.A A.E.l., presedinte ANEVAR in perioada 2016 — 2017, presedinte Comisie
de etica ANEVAR 2022 - 2023.
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= Recunoastere internationala:
o calitatea de Recognised European Valuer — REV, indicativul REV-
RO/ANEVAR/2014/29, membru al Recognition Committee TEGOVA,
o membru al Royal Institution of Chartered Surveyors — MRICS,
o calitatea de World Association of Valuers Organizations (WAVO) valuation
expert pe domeniile real estate, business & financial instruments.

b) Identificarea clientului

Prezentul Raport de evaluare se adreseaza ANTECO S.A. Ploiesti, persoana
juridica roméana, cu sediul in Ploiesti, str. Lamaitei, nr. 2, jud. Prahova, inregistrata la
Registrul Comertului de pe langa Tribunalul Ploiesti cu nr. J/29/96/1991, cod fiscal
RO1351808, in calitate de client. Evaluatorul nu-si asuma raspunderea decét fata de
client, raspunderea fiind limitatd la conditile din contractul de prestari servicii de
evaluare.

c) Identificarea destinatarilor (utilizatori desemnati)

Destinatarii sau utilizatorii desemnati ai raportului: ANTECO S.A. Ploiesti, cu
datele de identificare de mai sus si actionarii interesati in retragerea din societate
conform prevederilor legale. Identificarea altor persoane (fizice sau juridice) care
pot avea acces la raportul de evaluare: nu este cazul.

Utilizarea raportului de evaluare va fi realizata de catre destinatarul evaluarii.
Persoana care primeste o copie a unui raport de evaluare fara sa fi fost identificata de
catre evaluator ca utilizator desemnat sau ca persoana care poate avea acces la
raportul de evaluare, sau fara a avea atributii legale sau reglementate in legatura cu
respectivul raport de evaluare, nu poate fi considerata ca utilizator desemnat al
raportului de evaluare si nu este indreptatita la niciun fel de pretentie fata de evaluator.

d) Scopul evaluarii

Scopul evaluarii este conformarea la prevederile Art. 134, alin. (1) din Legea
31/1990 a societatilor comerciale, republicata si a Legii 24/2017 privind emitentii de
instrumente financiare si operatiuni de piata.

Conditii pentru retragerea de la tranzactionare a unei societatii in baza art. 60
din Legea 24/2017 si a art. 115 coroborat cu art. 218 din Regulamentul 5/2018 privind
emitentii sau operatiunile cu valori mobiliare. Retragerea de la tranzactionare ca
urmare a hotararii AGEA se poate realiza daca sunt indeplinite urmatoarele conditii
cumulative:

a) in ultimele 12 luni anterioare datei publicarii convocatorului AGEA:

1. sa se fi inregistrat un numar de cel mult 50 de tranzactii cu actiuni ale
respectivului emitent, exceptie facand tranzactiile efectuate intre persoane care
actioneaza in mod concertat in legatura cu emitentul;

2. numarul de actiuni tranzactionate sa reprezinte cel mult 1% din totalul
actiunilor reprezentand capitalul social al emitentului;

b) acordarea catre actionarii care nu sunt de acord cu hotararea adunarii
generale a dreptului de a se retrage din cadrul emitentului si de a obtine
contravaloarea actiunilor.
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n acest scop, se estimeaza pretul® care va fi platit de emitentul ANTECO, cu
datele de identificare detaliate mai sus, actionarilor care isi exercita dreptul de a
se retrage din societate.

Pentru aceasta finalitate se estimeaza valoarea echitabila a capitalurilor proprii
ale intreprinderii ANTECO S.A. Ploiesti, avand sediul social in Ploiesti, str. Lamaitei, Pagini | 13
nr. 2, jud. Prahova, identificata prin CUI RO 1351808, Nr. ONRC J/29/96/1991.

e) Identificarea subiectului evaluarii
Descrierea intreprinderii ale caror actiuni sunt obiectul evaluarii

Societatea ANTECO S.A. este identificata prin:

= Cod unic de Tnregistrare: RO1351808,

= Numar de inregistrare la ORC: J/29/96/1991,

= Sediul social: Ploiesti, str. Lamaitei, nr. 2, jud. Prahova,

= Adresa web: https://www.scaunesimeselemn.ro/ ,

= ANTECO este listata la Bursa de Valori Bucuresti avand simbolul ANTE.

Simbol: ANTE ANTECO SA PLOIESTI
ISIN: ROANTEACNOR3
Tip: Actiuni . 5
Sopgmont: SMT 0’0505 -00- 0’00%. :ax g,gzg"
06.06.2024 18:00:00 n.. : =
Categorie: AeRO Standard
Stare: Tranzactionabila
Cod Fiscal / CUL 1351808
w Cod Registrul Comertului J29/96/1991
m Adresa STR. LAMAITEI NR. 2, PLOIESTI, PRAHOVA, Romania
Website www.scaunesimeselemn.ro
ANTECO SA PLOIESTI E-mail office@anteco.ro
Presedinte CA Telefon 0244-543088; 0244-514090
SHEORGHEVASION Fax 0244-516571; 0244-543088
Director General Domeniu de activitate Fabricarea de mobila n.c.a.
MIRCEA ILISIE Cod CAEN 3109
Cod LEI 254900UX1KUW39FWSE03

Modificari capital Social

Majorare Capital

05.02.2008 o 13.934.459 40.934.459 0,1000 01000 ©

03.10.2005 :;:;"E Capital 164.535 13.934.459 7,3390 0,1000 ©
Majorare Valoare

15.03.2002 ' 164.535 164.535 2,5000 7,3390
Nominala

07.04.1999 Majorare Capital 149.752 164.535 2,5000 2,5000

Social

8 Legea 24/2017, Art. 92. - (1) Prin derogare de la prevederile art. 134 din Legea nr. 31/1990, pretul
platit de un emitent actionarului care Tsi exercita dreptul de a se retrage din societate este stabilit
de un evaluator independent inregistrat la A.S.F. si in conformitate cu standardele de evaluare in
vigoare, potrivit legii.


https://www.metalurgica.eu/
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Structura actionariat
Cauta

Sursa informatiei: DEPOZITARUL CENTRAL Din data: 31.12.2023
Actionar Actiuni Procent
ILISIE VASILE-DORU 17.311.515 42,2908 %
ILISIE MIRCEA 17.311.514 42,2908 %
Pers.Fizice 6.255.199 15,2810 %
Pers.Juridice 56.231 0,1374 %
TOTAL 40.934.459 100 %
Sursa informatiei: DEPOZITARUL CENTRAL Din data: 30.06.2023
Actionar Actiuni Procent
ILISIE VASILE-DORU 17.311.515 42,2908 %
ILISIE MIRCEA 17.311.514 42,2908 %
Pers.Fizice 6.255.199 15,2810 %
Pers.Juridice 56.231 0,1374 %
TOTAL 40.934.459 100 %

= Capitalul social al societatii este format din 40.934.459 actiuni nominative
cu valoarea nominala de 0,10 lei/actiune fiecare actiune dand dreptul la un

vot in cadrul adunarilor generale ale actionarilor.

= Informatii privind indicatorii bursieri, performanta si evolutia actiunilor

comparativ cu Indicele BET:

Simbol ANTE Parametri standard instrument

Piata Principala XRS1 Marime bloc 1

Stare simbol-piata Inchisa Limita var superioara Pret ref. + 30,00%
Bloomberg FIGI BBGO00QTOWQS Limita var inferioara Pret ref. - 30,00%
Simboluri conexe ) Valoare pas de pret 0,0005 ( shareM1)
Loc de tranzactionare (MIC) XCAN

Cod CFI ESVUFR

Indicatorii bursieri si performantele actiunii la data raportului de evaluare sunt

prezentati in continuare:

Indicatori bursieri

Capitalizare (06.06.2024) 2.067.190,18
PER 30,55
F/BV 0,34
EPS 0,00
Performanta

Var. Pret (%) Volum Valoare Nr. tranz.
1 saptamana 0,00m 0 0,00 0
1 luna 0,00m 0 0,00 0
6 luni -2231~ 18.594 1.119,83 7
lan 1,00~ 52.314 2.910,83 12

Anul curent 1,004 25.594 1.574,83 9
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Observam din graficul si tabelele de mai jos ca actiunile nu au mai fost tranzactionate

din 06.06.2024, cand pretul de inchidere =

0,0505 lei si capitalizarea bursiera
2.067.190,18 lei, adica 34% din valoarea contabila a capitalurilor proprii (PBV = 0,34).

(<] ANTECO SA PLOIESTI, 1, BVB | €0,0505

® Market Closed

- 0,0660

- 0,0640

- 0,0620

- 0,0600

- 0,0580

- 0,0560

- 0,0540

- 0,0520

Pl

Volume (20) v 74

®

- +

- 12K

- 8K

- 4K

Apr 06-06-2024 18:00

Istoric tranzactionare

Copy Ccsv Excel PDF

Pret deschidere

06.06.2024 XRS1 2 74 3,74
08.04.2024  XRS1 1 2.910 146,96
03.04.2024  XRS1 3 13.910 883,29
30.01.2024  XRS1 1 1.700 85,85

Istoricul de tranzactionare pe ultimele & luni

ANTE ROANTEACNOR3 2.067.190

0,0505
0,0505
0,0635
0,0505

6.126.108

Pret minim

0,0505
0,0505
0,0635
0,0505

0,0505
0,0505
0,0635
0,0505

31.12.2023

18:05

0,0505
0,0505
0,0635
0,0505

0,34

1BZD?ZCIE| {}

0,0505 0,0000w=
0,0505  -20,4700~
0,0635 25,7400~
0,0505  -22,3100~

30,55 31.12.2023

Tranzactii anterioare care au implicat un volum mai ridicat de actiuni

Data: 06.02.2023

Pachetul de actiuni achizitionat in 6 februarie 2023 a apartinut actionarului S.I.F.
BANAT-CRISANA S.A. ARAD, respectiv 7.042.220 actiuni ANTE reprezentand

17,2023 % din numarul total de actiuni.

Pretul de tranzactionare a fost 0,059 lei/Actiune.
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NOTIFICARE TRANZACTH
cf. Regulament UES96/2014, art. 3, alin (25), Art.19 (1), (8)

1. Numele si prenumele/Denumirea ILISIE VASILE DORU
persoanei

2. Motivul notificarii

a) Tranzactie persoana care exercita MANAGER

responsabilitati de conducere sau persoane
care au legatura cu aceasta

b) Notificare initiala/Modificare NOTIFICARE INITIALA
3. Denumirea emitentului / Simbol ANTECO PLOIESTI SA
4. Detalii privind tranzactia

a) Descrierea instrumentului financiar, a Actiuni

tipului de instrument, codul de identificare

a)

b) Natura tranzactiei (cumparare/vanzare) CUMPARARE
_c) _Pretul tranzactiei 0,0590
d) Volumul total al tranzactiei 3521110
e) Data efectuarli tranzactiei 06.02.2023
f) Locul executarii tranzactiei BVB
NOTIFICARE TRANZACTII
cf. Regulament UE596/2014, art. 3, alin (25), Art.19 (1), (8)
E 1. Numele si prenumele/Denumirea ILISIE MIRCEA
i persoanei
[ 2. Motivul notificarii

Tranzactie persoana care exercita MANAGER GENERAL
responsabilitati de conducere sau persoane
care au legatura cu aceasta

b) Notificare initiala/Modificare NOTIFICARE INITIALA
3. Denumirea emitentului / Simbol S. ANTECO S.A.
4. Detalii privind tranzactia

a)

Descrierea instrumentului financiar, a Actiuni ROANTEACNOR3
tipului de instrument, codul de identificare

b) Natura tranzactiei (cumparare/vanzare) CUMPARARE
c) Pretul tranzactiei 0,0590
d) Volumul total al tranzactiei 3.521.110
e) Data efectuarii tranzactiei 06.02.2023
| f) Locul executarii tranzactiei BVB

Data: 09.02.2023

Pachetul de actiuni achizitionat in 9 februarie 2023 a apartinut actionarului SSIF BRK
Financiar Group CLUJ-NAPOCA - 8.182.157 actiuni ANTE reprezentand 19.9884 %
din numarul total de actiuni. Pretul de tranzactionare a fost 0,059 lei/Actiune.
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NOTIFICARE TRANZACTII

cf. Regulament UE596/2014, art. 3, alin (25), Art.19 (1), (8)

1. Numele si prenumele/Denumirea ILISIE VASILE DORU
persoanel
2. Motivul notificarii
a) Tranzactie persoana care exercita MANAGER
responsabilitati de conducere sau persoane
care au legatura cu aceasta
b) Notificare initiala/Modificare NOTIFICARE INITIALA
3. Denumirea emitentului / Simbol ANTECO PLOIESTI SA
4. Detalii privind tranzactia
a) Descrierea instrumentului financiar, a ACTIUNI
tipului de instrument, codul de identificare
b) Natura tranzactiei (cumparare/vanzare) CUMPARARE
¢) Pretul tranzactiei 0.0590
d) Volumul total al tranzactiei 4091079
e) Data efectuarii tranzactiei 09.02.2023
f) Locul executarii tranzactiei BVB
NOTIFICARE TRANZACTII
cf. Regulament UE596/2014, art. 3, alin (25), Art.19 (1), (8)
1. Numele si prenumele/Denumirea ILISIE MIRCEA
persoanei
2. Motivul notificarii
a) Tranzactie persoana care exercita MANAGER GENERAL
responsabilitati de conducere sau persoane
| care au legatura cu aceasta
é b) Notificare initiala/Modificare NOTIFICARE INITIALA
3. Denumirea emitentului / Simbol S. ANTECO S.A.
‘ 4. Detalii privind tranzactia
-
[ a) Descrierea instrumentului financiar, a Actiuni ROANTEACNOR3
tipului de instrument, codul de identificare
b) Natura tranzactiei (cumparare/vanzare) CUMPARARE
c) Pretul tranzactiei 0,0590
d) Volumul total al tranzactiei 4.091.078 .
e) Data efectuarii tranzactiei 09.02.2023
- f) Locul executarii tranzactiei BVB
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Principalii indicatori financiari in ultimii 3 ani sunt prezentati in continuare:

2023 2022 2021
T

Active imobilizate - Total 6.445.913 6.173.785 6.155.204
Active circulante - Total 93.104 209.139 257.682
Datorii ce trebuie platite intr-o perioada de un an - Total 309.202 324.493 378.225
Active circulante, respectiv datorii curente nete -216.098 -115.354 -120.543
Total active minus datorii curente 6.229.815 6.058.431 6.034.661
Datorii ce trebuie platite intr-o perioada mai mare de un an - Total 103.707 0 0

Venituri in avans

Capital subscris varsat 4.093.446 4.093.446 4.093.446
Total capitaluri proprii 6.126.108 6.058.431 6.034.661
Creante - Total 76.712 50.644 123.515
2023 2022 2021
Cifra de afaceri neta 1.042.684 1.409.245 1.290.124
Venituri din exploatare - Total 1.035.449 1.560.265 1.391.347
Cheltuieli din exploatare - Total 963.801 1.538.977 1.332.977
Rezultat din exploatare 71.648 21.288 58.370
Venituri financiare 718 312 -33
Cheltuieli financiare 4.690 -2.171 1.787
Rezultat financiar -3.972 2.483 -1.820
Rezultat curent 67.676 23.771 56.550

Societatea are Cod CAEN principal 3109 - Fabricarea de mobila n.c.a. Potrivit
reprezentantilor societatii, veniturile din activitatea principald s-au redus drastic,
ajungand ca ponderea principala sa fie data de veniturile realizate din activitatea de
inchiriere a spatiilor industriale, administrative si logistice ale firmei.

Din punct de vedere legal, societatea are in obiectul de activitate atat codul
CAEN 4110 — Dezvoltare (promovare) imobiliara, cat si 6820 - Inchirierea si
subinchirierea bunurilor imobiliare proprii.
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Documentul prospectiv pus la dispozitia evaluatorului este Bugetul de venituri
si cheltuieli (BVC) pentru anul 2024:

mii lei mii lei
Nr. Indicatori Nr.| Realizat Estimat
ert. naieatort rd. | 2023 2024
L VENITURI TOTALE, din care: (rd.02+rd.07+rd.08) 1 1036 750]
1. Venituri din exploatare, din care : 2 1035 750'
a)Veniturl in activitatea de baza 3 0 0
b) Venituri din alte activitati:lucrari si servicii 4 0 0
c) Venituri din inchirieri: 5 1035 750)
d)Venituri din cost productie 6 0 0
e) Venituri servicii prestate 7 718 0)
2. Venituri financiare 8 0 0]
3. Venituri din exploatare altele 9 0 l}l
11 CHELTUIELI TOTALE, din care : (rd.10 + rd.22 + rd.23) 10 968 TZ{II
1. Cheltuieli pentru exploatare- total, din care 11 964 700'
1.1 Ja) Cheltuieli cu materii prime si materiale consumabile 12 29 4U|
b) Cheltuieli cu energie si apa 13 59 50}
¢) Cheltuieli privind marfurile 14 0 ol
1.2 |Cheltuieli cu personalul, din care: 15 345 85
a) salarii si indemnizatii 16 345 84
b) cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala 17 0 ol
1.3 |Cheltuieli de exploatare privind amortizarea si provizioanele 18 146 215
1.4 |Alte cheltuieli de exploatare 19 385 310]
a) Cheltuieli privind prestatiile externe 20 300 110]
b) Cheltuieli cu alte impozite si taxe 21 85 80]
¢) Alte cheltuieli 22 0 12[]'
2. Cheltuieli financiare 23 4 zul
3. Cheltuieli exceptionale 24 of
III. |REZULTAT BRUT - Profit / Pierdere 25 68 30
IV. |FOND DE REZERVA 26
V. JALTE CHELTUIELI deductibile stabilite potrivit legii 27 0
VI. JACOPERIREA PIERDERILOR din anii precedenti 28 64 30
VII. JIMPOZIT PE PROFIT/VENIT 29 0 0
VIII |[PROFITUL DE REPARTIZAT, din care: 30 0 0
1. Fondul de participare a salariatilor la profit din care: 31 0 0
-cota managerului la regii autonome 32 0 0
2, institutelor de cercetare-dezvoltare 33 0 0
3. Surse proprii de finantare, din care: 34 0 0
- cota de participare la profit a administratorilor 35 0 0
4. Alte repartizari prevazute de lege(denumirea si baza legala), din care: 36 0 0
- cota managerului la societatile comerciale 37 0 0
-dividende cuvenite statului- F.P.S. 38 0 0
-dividende cuvenite altor actionari 39 0 0
X. CHELTUIELI PENTRU INVESTITIL, din care: 46 250 305
Investitii in curs 47 8 250
Investitit Lamaitei (sediu) in cursul anului 48 100 30
Investitii Liliacului (inchirieri) in cursul anului 49 142 25
1. Investitii, inclusiv investitii in curs la finele anului 50 0 0
2. Rambursari de rate aferente creditorilor pentru investitii. -interne 51 ] 0
3. Rambursari externe 52 0 0
4. Leasing de plata 53 140 0
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XI. |REZERVE, din care : 54 5816 5,814
1. Rezerve din reevaluare CT. 105 55 5340 5.340
2. Rezerve legale CT. 1061 56 208 206
3. Alte rezerve(denumirea si baza legala) CT. 1068 57 268 268

Estimarea veniturilor si cheltuielilor a avut la baza previziunile managementului pentru
anul 2024 si dezvoltarea acestora in perioada 2025 — 2027 pe baza efectelor
investitiilor planificate sa fie finalizate in 2024, atat cele in curs, incepute in 2023, cat
si cele noi, ambele vizand in principal cresterea atractivitatii la inchiriere a spatiilor
vechi ale societatii.

Incinta din strada Liliacului prezinta o chirie medie de 1,91 euro/mp combinata pentru
spatii comerciale si platforme (50 mp), Chiriile sunt cuprinse intre 1 si 3 euro/mp util
spatii, respectiv 0,4 euro/mp platforme (curte). Situatia este detaliata pe fiecare spatiu
in parte in ANEXA Termeni de referinta.

Incinta din strada Lamaitei prezinta o chirie medie de 1,72 euro/mp combinata pentru
spatii si platforme (856 mp). Chiriile sunt cuprinse intre 1 si 4 euro/mp util spatii,
respectiv 0,5 euro/mp platforme (curte). Situatia este detaliata pe fiecare spatiu in
parte in ANEXA Termeni de referinta.

Ca urmare a investitiilor noi preconizate in 2024 si a finalizari investitiilor in curs pornite
in 2023, am considerat un efect pozitiv de majorare a chiriilor obtenabile pana la 2
euro/mp combinata pentru spatii si platforme.

Principalii factori extrasi din piata de influenta a estimarii veniturilor si cheltuielilor - in
afara de efectele pozitive in veniturile din inchiriere generate prin investitiile din 2023
si cele programate in 2024 - sunt:

v Rentabilitatea operationalad sau marja rezultatului din exploatare (marja EBIT):
s-a preluat la perpetuitate valoarea aferenta industriei europene GICS 602010
Real Estate Management & Development, sursa KROLL, platforma
International Cost of Capital, mediana medie pe ultimii 5 ani, respectiv 41,4%.

v Rata medie anuala a inflatiei pe termen lung pentru Roméania previzionate de
IHS Markit pe platforma International Cost of Capital (KROLL), respectiv 2,65%.

v" Investitii anuale nete raportate la cifra de afaceri (Net CapEx/Sales), sursa
Damodaran — industria Real Estate (Operations & Services), respectiv 6,69%.
Pentru 2024 s-a preluat volumul de investitii previzionat de management in
BVC avand ca efect majorarea semnificativd a veniturilor asteptate din
inchirieri, respectiv 305.000 lei, ceea ce da un raport Net CapEx/Sales de
40,6%. La perpetuitate s-a considerat, conform recomandarilor internationale
in evaluarea intreprinderilor, un nivel de investiti de capital usor superior
amortizarii, pentru a asigura supravietuirea la perpetuitate a firmei prin
asigurarea capacitatii de a Tnlocui mijloacele fixe depreciate / amortizate.
Diferenta pozitiva considerata a fost de 2,65%, respectiv rata medie anuala a
inflatiei pe termen lung pentru Romania previzionate de IHS Markit pe platforma
International Cost of Capital (KROLL).

Previzionarea amortizarii a plecat de la nivelul prevazut de management pentru
2024 in BVC, majorat fata de 2023 ca urmare a investitiilor in curs. Pentru
investitiile noi s-a luat in considerare o perioada de amortizare de 20 de ani.

Rezulta:
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2.024 2.025 2.026 2.027  Perpetuitate
Total amortizare 215.000 lei 218.295 lei 221.784 lei 225.365 lei 237.565 lei
Rata Net CapEx/Sales -40,67% -6,69% -6,69% -6,69% -22,19%
Investitii mentinere - 305.000lei - 65.897lei - 69.777lei - 71.626lei - 243.860 lei

v" Indicatorii macro previzionati de Comisia Nationala de Strategie si Prognoza
(CNSP) in Prognoza de primavara 2024 — 2027.

Principalii indicatori macro considerati in estimarea veniturilor in perioada 2026 — 2027
si a unor elemente de cheltuieli in perioada 2025 — 2027 (sursa CNSP):

2024 2025 2026 2027
Inflatia medie anuala 5,60% 4,00% 2,90% 2,60%
Rata de crestere a salariului net 11,00% 7,60% 7,00% 6,40%
Rata impozitului pe profit 16,00% 16,00% 16,00% 16,00%

Pentru previzionarea variatiei fondului de rulment sau capitalului de lucru net (CLN) s-
a avut in vedere particularitatea activitatii emitentului, care are rotatii foarte bune la
creante, cu incasare rapida, nu are stocuri, deci ciclul cash nu este prelungit de rotatia
stocurilor, iar rotatia furnizorilor si a altor datorii nefinanciare are valori sensibil mai
mari decat cea a creantelor. Rezulta, considerdnd ponderea CLN in veniturile din
exploatare constanta in perioada de previziuni:

2.023 2.024 2.025 2.026 2.027 Perpetuitate
CLN/VE -22,4% -22,4% -22,4% -22,4% -22,4% -22,4%
CLN - 231584lei - 167.742lei - 220.301llei - 233.273lei - 239.455lei - 245.800 lei

Variatia CLN (FR) = 63.842 lei 52.559 lei 12.972 lei 6.182 lei 6.346 lei
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Date privind activele ANTECO S.A. Ploiesti la 31.12.2023

Nr. | Cont Articol um Pret Stoc Miscari Stoc Sold Gestiune
crt. inreg. initial Intrari lesiri final final
Administrativ
Contabilitate
1[ 2111 [TEREN LAMAITEINR 2 PLOIESTI 20566MP |suc| 2.879.2400000] 1000 | oooo [ 0000 [ 1000 |2 87924000 Administrativ
Total Contabilitate» 1,000 0,000 0,000 1,000 2.879.240,00
Total Administrativ 1,000 0,000 0,000 1,000 2.879.240,00
Inchiriere spatii comerciale
2] 2111 [TEREN LILIACULUI NR.1 PLOIESTI 8387mp IBuc] 1.174.180.0000] 1000 [ oooo | o0ooo [ 1000 [1.174.180,00]inchiriere spatii come{
Total Contabilitate» 1,000 0,000 0,000 1,000 1.174.180,00
Total Inchiriere spatii comerciale 1,000 0,000 0,000 1,000 1.174.180,00
TOTAL GENERAL 2,000 0,000 0,000 2,000 4.053.420,00
v g . T .
Cladiri si constructii speciale
Mijloc Codintern Simbol Nr. | Cont Valoare A izare |Amortizar Valoare Anfluna|Durata| Durata | Amortizare
Fix. Codintern clasa inv. precedenta | curenta ramasa prima |norm. [ramasa totala
Codintern mijloc fix rata (ani) | (luni)
Cladire productie masini | nr.inv.1000 2607202211 111-001 1000| 212 204.237,19 72.823,84 614,08 130.799,27| 1960112 55 214 73.437,92
Cladire productie masini Il nr.inv 1001 2607202213 111-002 1001| 212 218.174,36 54.568,60 764 51 162.841,25| 1960112 55 214 55.333,11
Cladire tapiterie(Cladire productie tapiterie) nr.inv 1002 2607201300 111-003 1002| 212 75.319,40 43.260,17 149,81 31.909,42| 1960\12 55 214 43.409,98
Cladire birouri(cladire dispensar) nr.inv 1003 2607202242 111-004 1003| 212 47.417,94 13.405,57| 136,60 33.875,77|1960\12 55 249 13.542,17|
Cladire portar(cabina zid poarta) nr.inv 1004 2607202243 111-005 1004| 212 5.883,28 2.993 45| 0,00 2.889,83|1968\11 12 0 2.993 45|
Baraca metalica nr.inv 1005 2607201301 1121-001 1005| 212 7.864,00 7.864,00] 0,00 0,00| 198607 10 o 7.864,00
Hala prelucrare(cladire productie montaj lac) nr.inv 1006 |2607201302 111-006 1006| 212 191.281,58 51.317 .37 386,64 139.577,57| 1972109 55 362 51.704,01
Cabina zid gaze nr.inv 1007 2607201303 111-007 1007| 212 12.328,83| 1.836,07| 3747 10.455,29| 1973102 55 280 1.873,54
Cladire WC nr.inv.1008 2607202446 1611-001 1008| 212 9.483,70) 5.705,15 40,20 3.738,35|1968\11 45 94 5.745,35|
Cladire grup social nr.inv 1009 2607201304 1611-002 1009| 212 46.082,53 36.689,97 99,92 9.292,64(1972\04 45 94 36.789,89)
Cladire centrala termica nr.inv 1010 2607201306 165-001 1010| 212 137.405,97 61.587,.21 1.263,65 74.555,11| 197307 30 60 62.850,86
Drum interior nr.inv 1011 Constr speciala 1372-001 1011 212 14.730,30 14.730,30| 0,00 0,00| 1960\12 25 o 14.730,30
Cladire vestiar nr.inv 1016 2607202216 111-028 1016| 212 991,46 991,46 0,00] 0,00|2006\12 40 372 991,46
Birouri(cladire administrativ birouri) n 1026 2607201312 111-015 1026| 212 156.220,45 145.366,53] 986,72 9.867,20(1970\05 55 11|  146.353,25]
Cladire administrativ(cladire ad-tiv conducere) nr.inv 1027 |2607201313 111-016 1027| 212 75.103,21 48.921,17| 358,66 25.823,38(1977\08 50 73 49.279,83
Cladire lichide inflamabile nr.inv 1030 2607202217 155-001 1030| 212 23.177.01 20.651.47 229,59 2.295,95[1973\11 25 1 20.881,06)
Baraca metalica(cabina metalica) nr.inv.1032 2607202445 1121-009 1032| 212 11.848,56| 11.606,56| 0,00 242,00|1973\08 10 0 11.606,56
Cladire atelier reparatii (cladire at.mecanic) nr.inv 1033 2607202218 111-018 1033| 212 73.348,29 54.150,09 204,24 18.993,96( 1973112 50 94 54.354,33
Baraca metalica nr.inv 1034 2607202219 1121-010 1034| 212 14.434,00 14.031,00| 0,00, 403,00{ 1986'07 10 0 14.031,00}
Baraca metalica nr.inv 1035 2607202220 1121-011 1035| 212 84.822,97 61.383,42 249,36 23.190,19| 1986'07 10 94 61.632,78
Cladire productie lustru nr.inv 1037 2607202221 111-025 1037| 212 183.705,90 74.070,27 410,62 109.225,01| 1986111 55 267 74.480,89)
Cladire atelier mecanic nr.inv 1039 2607202222 111-020 1039| 212 27.433,01 10.581,48] 78,02 16.773,51(1970\05 55 216 10.659,50|
Hala preductie masini (cladire productie masini) nr.inv 104(|2607202223 111-021 1040| 212 332.669,85 99.582 43 803,75 232.283,67| 1970\05 55 290| 100.386,18
Cladire productie slaif nr.inv 1041 2607202224 111-022 1041 212 358.786,38 92.260,20 830,30 265.695,88)| 1973111 55 3 93.090,50]
Cladire prototipuri nr.inv 1042 2607202225 111-023 1042| 212 88.687,53 35.163,35 278,77 53.245,41|1973\11 55 192 35.442,12)
Cladire productie creit nr.inv 1043 2607202226 111-024 1043| 212 65.590,36 17.011,31 155,70, 48.423,35[1973\11 55 312 17.167,01
Cladire post trafo nr.inv 1044 Constr speciala 113-002 1044| 212 3.333,24) 3.333,.24 0,00, 0,00]1973\11 55 0 3.333.24
Cladire grup social nr.inv 1045 2607201305 1611-005 1045| 212 54.438,85 51.914,74 229,46 2.204,65[1973\11 45 i 52.144,20)
Cladire centrala termica nr.inv 1046 2607202214 165-002 1046| 212 87.622,56 47.216,34 188,81 40.217 41| 1970\12 32 214 47.405,15]
Put forat alimentare apa n 1047 Constr speciala 181-001 1047 212 2.698,94 2.698,94 0,00 0,00] 1991103 32 220 2.698,94
Imprejmuire lemn si prefabricate nr.inv 1048 Constr speciala 1631-001 1048 212 4.668,84 4.668,84 0,00 0,00] 1960\11 25 o 4.668,84
Linie electrica forta nr.inv 1049 Constr speciala | 1722-001 1049| 212 1.435,76) 1.435,76 0,00, 0,00] 197303 20 0 1.435,76|
Conducta alimentare apa nr.inv.1050 Constr speciala 182-001 1050 212 18.006,70 18.006,70| 0,00 0,00] 1973103 30 [i] 18.006,70|
Instalatie forta iluminat nr.inv.1058 Constr speciala | 1721-001 1058| 212 1.232,40 1.232,40 0,00, 0,00]1973\11 15 0 1.232,40
Drum interior nr.inv 1060 Constr speciala 1373-001 1060 212 61.883,70| 61.883,70 0,00] 0,00(1970\05 38 0 61.883,70
Imprejmuire prefabricate nr.inv 1061 Constr speciala | _1632-001 1061] 212 3.350,56) 3.350.56| 0.00] 0,00] 1970105 28 0 3.350,56
Bunuri mobile (utilaje, masini si echipamente)
Nr. | Nr. An/luna Valoare A Amortizar Valoare Durata| Durata | Amortizare Gestiune
Crt. | inv. prima precedenta | curenta ramasa norm. [ramasa totala
rata (ani) | (luni)
Administrativ
1| 2572|Centrala termica Buderus Logamax GB 172-35 nrinv.2!| 2017103 5.718,24 2.620,75| 0,00 3.097 49 10 65 2.620,75|Administrativ
2| 6211|Instalatie de purificare si dedurizare apa 201307 13.448,97 8.965,93 0,00] 4.483,04 8 32 8.965,93 [ Administrativ
3| 6243 Centrala termica in condensatie Logamax Plus GB 172 2020112 4.140.10 345.00 0.00] 3.795.10] 10 110 345.00) Administrativ
Total Administrativ 23.307,31 11.931,68 0,00 11.375,63 11.931,68
Cumulat
4| 2560|Masina de frezat si slefuit prin copiere nr. inv. 2560 2013\11 | 207 611 ,n4| 35,052‘72| 0,00 122,543‘32! 12| 35| 85.062,72|Cumulat
5| 2561|Masina de mortezat oscilanta multipla bilaterala nr. inv.}| 2013111 107.016.00 43.846.98 0.00] 63.169.02| 12 85 43.846 .98 | Cumulat
Total Cumulat 314.627,04 128.909,70 0,00 185.717,34 128.909,70
|inchiriere spatii comerciale
6] 2558|Betoniera Imer | 201311 | 4.396.,00] 2.793,19] 0,00] 1.602,81] 8| 35]  2.793,19|Inchiriere spatii comerciale]
Total Inc spal omerciale 4.396,00 2.793,19 0,00 1.602,81 279319
Productie cherestea
7| 2530|Camera uscare cul100 Seba | nr.inv 2530 2003103 152.339,24 152.339,24 0,00] 0,00 15 0| 152.339,24|Productie cherestea
8| 2531|Camera uscare cul100 Seba Il nr.inv 2531 2003104 152.656,94 152.656,94 0,00] 0,00 15 0| 152.656,94|Productie cherestea
9| 2535|Camera uscare cul 100 ca nr.inv 2535 2004\06 169.750,95 143.154,45 0,00 26.596.50 15 28| 143.154 45|Productie cherestea
Total Productie cherestea 474.747,13 448.150,63 0,00 26.596,50 448.150,63
Productie mobilier
10| 2111 (Fierastrau panglica vertical automat VENETA MACCHIN| 2008103 148.704,00 148.704,00 0,00] 0,00 8 0| 148.704,00|Productie mobilier
11| 2153 |Aparat vopsit KREMLIN REXON 20-25 nr.inv 2153 2008102 15.603,00 15.603,00 0,00] 0,00 8 0 15.603,00 | Productie mobilier
12| 2515[Masina de gaurit si scobit automata BALESTRINI MICRC| 2001111 21.965,58 21.965,58 0,00 0,00 10 0 21.966,58 | Productie mobilier
13| 2564|Masina de taiat coltare cu 2 panze CAMAM TG nrinv 2] 2013\11 85.612.80 35.077.33 0,00 50.535.47 8 85 35.077.33| Productie mobilier
Total Productie mobilier 271.885,38 221.349,91 0,00 50.535,47 221.349,91
TOTAL GENERAL 1.088.962,86 813.135,11 0,00 275.827,75 813.135,11
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Bunuri mobile (autovehicule)

Mijloc Simbol Nr. | Cont Valoare Amortizare |Amortizare| Valoare An/luna|Durata| Durata | Amortizare Gestiune
Fix clasa inv. precedenta | curenta ramasa prima | norm. totala

mijloc fix rata | (ani) | (luni)

Autoturism skoda octavia nr.inv 4000 23211-003 4000| 2133 46.876,00 46.876,00| 0,00} 0,00| 200603 6 0 46.876,00 |Administrativ

Autoutilitara Logan nr.inv.4001 23222-001 4001| 2133 37.714.60 37.714,60| 0,00 0,00|2011\03 6 0 37.714,60|Inchiriere spatii comerciale]
Autoturism Audi A4 allroad 45 TFSI quattro 23211-005 4002| 2133 182.845,81 9.142,29( 3.047,43 170.656,09 | 2023109 5 57 12.189,72 |Administrativ

Tractor PH 93 ANT nr.inv.4016 23225-002 4016| 2133 138,29 138,29 0,00] 0,00| 198705 5 0 138,29 |Cumulat

Remorca auto PH 81 ECO nr.inv.4018 23226-002 4018| 2133 14,00 14,00 0,00} 0,00| 197803 5] 0 14,00|Cumulat

TOTAL GENERAL 267.588,70 93.885,18  3.047,43 170.656,09 96.932,61
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f) Moneda evaluarii

Opinia finala a evaluarii este prezentata in Lei si EURO la cursul leu / euro de
la data evaluarii®, in ipoteza unei plati integrale, cash.

g) Tipul valorii

Tipul de valoare estimat: Valoarea echitabila.
Definitia valorii echitabile din Standardele de Evaluare a Bunurilor (SEV):

"Valoarea echitabild este pretul estimat pentru transferul unui activ sau a unei
datorii intre péarti identificate, aflate in cunostintd de cauzéa si hotarate, pret care
reflecta interesele acelor pérti. Valoarea echitabila cere estimarea pretului care este
just pentru ambele parti specifice, identificate, luand in considerare avantajele sau
dezavantajele pe care fiecare parte le va obtine din tranzactie."

Pentru a evidentia diferenta dintre valoarea echitabila si valoarea de piata
redam definitia valorii de piata din Standardele de Evaluare a Bunurilor (SEV):

"Valoarea de piaté reprezintd suma estimata pentru care un activ sau o datorie
ar putea fi schimbat(a) la data evaluarii, intre un cumparator hotarat si un vénzator
hotéarét, intr-o tranzactie nepartinitoare, dupa un marketing adecvat si in care pértile
au actionat fiecare in cunostintéd de cauza, prudent si féré constréngere."

h) Premisa valorii

Premisa valorii este continuarea activitatii de exploatare a intreprinderii fara
a se lua in considerare lichidarea ordonata sau fortata in conditiile in care activitatea
de exploatare este derulata de catre un operator de buna credinta iar parametrii
economici si rezultatele activitatii se vor inscrie in marjele de eficienta si rentabilitate
ale sectorului de activitate din care se realizeaza maijoritatea veniturilor firmei.

1) Data evaluarii. Data raportului
Data de referinta a evaluarii: 31.12.2023.

Data raportului de evaluare: 19.07.2024.

91 euro = 4,9746 Lei la 31.12.2023.
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j) Natura si amploarea activitatii de evaluare. Limitari

Amploarea investigatiilor este limitata la analiza documentelor si informatilor
asa cum au fost acestea prezentate evaluatorilor de catre client, precum si la analiza
pietei, a specificului activitatilor firmei si a datelor publice de piata privind:

= indicatorii macro (ex. rata inflatiei sau rata de crestere PIB etc.),

= industria europeana Real Estate Management & Development — GICS

602010 (provider Kroll, platforma International Cost of Capital) asimilata
industriei europene Real Estate (Operations & Services) — Damodaran,
echivalente industriei Cod CAEN 4110 Dezvoltare (promovare) imobiliara*°
reprezentata la BVB, precum si alte date relevante furnizate de provideri
privati de informatii, ex.:

o rate de evaluare sau multiplicatori din industrie,

o nivelul ratei fara risc si a primei de risc a pietei de capital,

o rata datoriilor financiare pe total capital in industrie,

o nivelul investitiilor de capital — CAPEX raportate la veniturile din

exploatare in industrie etc.).

Documentatia pusa la dispozitie de catre client!! are la baza documentele
publice accesibile pe pagina web a Bursei de Valori Bucuresti
https://www.bvb.ro/Financialinstruments/Details/FinanciallnstrumentsDetails.aspx?s
=ANTE sau pe pagina web a societatii https://www.scaunesimeselemn.ro/ . intre
acestea mentionam:

= Bugetul de Venituri si Cheltuieli pe 2024;

= Situatiile financiare si Rapoartele anuale ale Consiliului de Administratie al
societatii pe ultimii 3 ani;

= Informatii privind imobilele inchiriate de catre societate in cele doua incinte
industriale detinute in mun. Ploiesti;

= Documentatia adunarilor generale din ultimii 3 ani;
Rapoartele auditorului financiar independent — dl. Anghel Dorin Nicolae.

k) Natura si sursa informatiilor pe care se bazeaza evaluarea

Documentatia pe care se bazeaza evaluarea este prezentata in continuare:
= Sursa documentelor publice enumerate mai sus, care stau la baza intocmirii
raportului de evaluare, este clientul si documentele .
= Alte surse de informatii care vor fi consultate in scopul fundamentarii raportului
de evaluare:
o Metodologia de evaluare promovata de ANEVAR avand ca surse
principale suporturile de cursuri si seminare si cartile El ANEVAR /
IROVAL,;
o Baza de date proprie a evaluatorului;
o Publicatile si paginile web ale BNR, BVB, INS, ANOFM, OCPI,
EUROSTAT, FMI, ANEVAR (Revista Valoarea oriunde este ea),

10 potrivit informatiilor furnizate evaluatorului de catre management, ponderea principala in veniturile
intreprinderii este data de cele realizate din activitatea de inchiriere a spatiilor industriale, administrative
si logistice ale firmei.

11 Prin intermediul doamnei director economic Adriana Draghici.
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provideri de date de piata si aplicatii de evaluare utilizate inclusiv in
evaluarea intreprinderilor si activelor necorporale: ex. Infront Analitics,
RisCo Servicii Financiare, Termene Just, pagina web a profesorului
Aswath Damodaran, pagina web a companiei PwC, Trading Economics,
platforma International Cost of Capital Navigator - Kroll etc.

Evaluatorul nu isi asuma nici un fel de raspundere pentru acuratetea,
completitudinea si modul in care documentele publice ale societatii (ex. situatii
financiare si raportari periodice si curente ale Consiliului de administratie al societatii)
reflecta realitatea, responsabilitatea revenind conform competentelor si delegarilor
privind persoanele fizice si juridice din cadrul ANTECO S.A. Ploiesti implicate in
ntocmirea documentelor specificate mai sus.

in consecinta, evaluatorul nu are nici o responsabilitate pentru rezultatele
obtinute in evaluare in cazul in care acestea sunt viciate de date incomplete sau
gresite sau de situatii Si documente care nu reflecta corect realitatea.

l) Ipoteze semnificative. Ipoteze speciale semnificative

Principalele ipoteze semnificative, ipoteze speciale si conditii limitative de care
se va tine seama in elaborarea prezentului raport de evaluare sunt urmatoarele:

I.1 Ipoteze semnificative

= Se presupune ca intreprinderea poate functiona in continuare cu respectarea
tuturor prevederilor legale in vigoare la data evaluarii.

= Se presupune ca entitatea subiect respecta reglementarile legale de
functionare in toate aspectele posibile intrinseci iar in cazul in care nu sunt
respectate aceste cerinte, valoarea de piata va fi afectata.

= Se presupune ca intreprinderea poate functiona in continuare cu respectarea
tuturor prevederilor legale in vigoare la data evaluarii.

— Se presupune ca entitatea subiect respectda reglementarile legale de
functionare in toate aspectele posibile intrinseci iar in cazul in care nu sunt
respectate aceste cerinte, valoarea de piaté va fi afectata.

= Evaluatorul nu este responsabil pentru problemele de natura legala care
afecteaza subiectul evaluarii sau activele acesteia si care nu sunt cunoscute
de catre evaluator. In acest sens se precizeaza ca nu vor fi facute cercetari
specifice la arhive.

= Aspectele juridice se bazeaza exclusiv pe informatiile si documentele furnizate
de catre reprezentantul clientului precum si pe datele, informatiile si
documentele publice existente pe piata, mai precis pe cele declarate si puse la
dispozitie in mod public de catre reprezentantii societatii ANTECO S.A. Ploiesti
pe pagina web https://www.scaunesimeselemn.ro/, datele publice privind firma
subiect existente pe paginile web ale BVB, MF sau a altor provideri de informatii
privind firmele din Romania (ex. platformele https://www.risco.ro/ si
https://termene.ro/) si sunt prezentate fara a se intreprinde verificari sau
investigatii suplimentare.

= Se presupune un management competent si responsabil al firmei, in interesul
tuturor actionarilor.
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= Informatia furnizata de catre terti este considerata de incredere, dar nu i se
acorda garantii pentru acuratete.

= Activele intreprinderii evaluate nu au fost inspectate in extenso.

= Orice descriere din raportul de evaluare este destinata pentru a ajuta cititorul
raportului sa inteleaga argumentatia folosita in raport. Nu se va face o analiza
functionala si de capacitate a activelor.

= Raportul de evaluare nu trebuie inteles ca un audit de mediu sau ca un raport
detaliat al starii activelor, astfel de informatii depasind sfera acestui raport si
calificarea. evaluatorului.

= Din informatiile detinute de catre evaluator si din discutiile purtate cu
reprezentantii clientului, nu exista nici un indiciu privind existenta unor
contaminari naturale sau chimice care ar putea afecta valoarea actiunilor firmei.

= Daca nu se arata altfel, se intelege ca evaluatorul nu are cunostinta asupra
starii ascunse sau invizibile a activelor firmei si a presupus ca nu exista alte
datorii decat cele inscrise in bilant, care ar putea majora sau micsora valoarea
de piata a drepturilor de proprietate evaluate. Se presupune ca nu exista astfel
de conditii.

= Evaluatorul nu ofera garantii explicite sau implicite in privinta starii in care se
afla activele firmei si nu este responsabil pentru existenta unor astfel de situatii
si a eventualelor lor consecinte si nici pentru eventualele procese tehnice de
testare necesare descoperirii lor.

= Se presupune ca legislatia in vigoare se va mentine si nu vor fi luate in calcul
eventuale modificari care pot sa apara in perioada urmatoare.

— Evaluatorul considera ca presupunerile efectuate la aplicarea metodelor de
evaluare sunt rezonabile in lumina informatiilor ce sunt disponibile la data
evaluarii.

= Se presupune, in concordanta cu standardele de evaluare relevante, ca valoarea
de piata estimata este valabila doar la data evaluarii.

intrucat piata, conditile de piatd se pot schimba, valoarea care va fi estimata
poate fi incorecta sau necorespunzatoare la un alt moment decat data evaluarii.

= Alegerea metodei de evaluare prezentate n cuprinsul raportului de evaluare tine
seama de tipul valorii exprimate, de prevederile standardelor de evaluare
aplicabile, de rationamentul evaluatorului si de informatiile disponibile.

= S-a presupus ca societatea intocmeste situatiile financiare si isi tine contabilitatea
cu respectarea integrald a prevederilor Legii Contabilitatii si tuturor obligatiilor
derivate din legislatia contabila. S-a presupus totodata ca activele societatii sunt
inregistrate la valori juste care reflecta fidel date de piata iar valorile de impozitare
sunt corect calculate in vedere platii corespunzatoare a taxelor si impozitelor
locale datorate de societate.

= Evaluatorul a utilizat in estimarea valorilor toate informatiile pe care le-a avut la
dispozitie la data evaluarii referitoare la subiectul de evaluat neexcluzand
posibilitatea existentei si a altor informatii de care acesta nu a avut cunostinta.
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= Societatea are Cod CAEN principal 3109 - Fabricarea de mobila n.c.a. Potrivit
reprezentantilor societatii, veniturile din activitatea principala s-au redus drastic,
ajungand ca ponderea principala sa fie data de veniturile realizate din
activitatea de inchiriere a spatiilor industriale, administrative si logistice ale
firmei, astfel incat cercetarea de piata a fost extinsa la industriile europene Real
Estate Management & Development — GICS 602010 (provider Kroll, platforma
International Cost of Capital) asimilata industriei europene Real Estate
(Operations & Services) 2024 — Damodaran, precum si industriei din Roméania
Cod CAEN 4110 Dezvoltare (promovare) imobiliara.

1.2 Ipoteze speciale

= Nu este cazul.

Restrictii de utilizare, verificare, difuzare sau publicare, precizari GDPR

= Raportul de evaluare este valabil in conditiile economice, fiscale, juridice si politice
de la data intocmirii sale. Dacéa aceste conditii se vor modifica concluziile acestui
raport isi pot pierde valabilitatea.

= Intrarea in posesia unei copii a raportului de evaluare nu implica dreptul de
publicare a acestuia sau de utilizare a acestuia decat de catre client si
destinatarii desemnati la punctele I.b) si Ic) al acestor Termeni de referinta.

= Raportul de evaluare este destinat scopului si destinatarului precizati la pct. I.c),
nefiind destinat pentru asigurarea activelor intreprinderii sau pentru garantarea
imprumuturilor intreprinderii.

= Raportul de evaluare este confidential, fiind destinat strict pentru client si
utilizatorii desemnati iar evaluatorul nu accepta nici o responsabilitate fata de o
tertd persoana in afara clientului, n nici o circumstanta, responsabilitatea fiind
limitata de conditiile din contractul de prestari servicii de evaluare.

= Evaluatorul, prin natura muncii sale, nu este obligat sa ofere in continuare
consultanta sau sa depuna marturie in instanta relativ la subiectul evaluarii, in
afara cazului in care s-au incheiat astfel de intelegeri in prealabil.
Nici prezentul raport de evaluare, nici parti ale sale (in special concluzii referitor
la valori, identitatea evaluatorului) nu trebuie publicate sau mediatizate fara
acordul prealabil al evaluatorului.
Publicarea, partiala sau integrala, precum si utilizarea lui de catre alte persoane
decat cele precizate la pct. l.c), atrage dupa sine incetarea obligatiilor
contractuale.

= Raportul de evaluare este unul de estimare a valorii echitabile a capitalurilor
proprii ale ANTECO S.A. S.A. Bucuresti. in scopul determinarii acestei valori s-
au avut in vedere datele si informatiile existente pe piata, cele declarate si puse
la dispozitie Tn mod public de catre reprezentantii societati ANTECO S.A.
Ploiesti pe pagina web https://www.scaunesimeselemn.ro/, datele publice
privind firma subiect si firmele comparabile existente pe paginile web ale BVB,
MF sau ale altor provideri de informatii pentru piata de capital (ex. Kroll,
Damodaran) sau pentru piata specificd in care isi realizeazd majoritatea
veniturilor ANTECO S.A. Bucuresti (ex. Colliers, CBRE etc.) precum si datele
puse la dispozitia evaluatorului de catre client.

= Toate datele din situatiile financiare si raportarile periodice si curente ale
societatii au fost considerate a fi corecte, redand o imagine fidela (cea reald) a
activelor si au fost preluate din situatiile financiare si raportarile catre actionari
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puse la dispozitia publicului de catre reprezentantii societati ANTECO S.A.
Ploiesti.

= Valorile estimate pentru subiectul evaluérii sunt specifice datei evaluarii si
reflecta starea si circumstantele pietei la aceasta data. in consecinta, estimarea
valorii de piata pentru subiectul evaluarii este valabila la data evaluarii.
Piata nationala a intreprinderilor si a activelor intreprinderilor se incadreaza in
categoria pietelor in dezvoltare. Informatiile din piatd sunt limitate si calitatea
informatiilor din piata nu garanteaza o imagine fidela a pietei. Concluziile
raportului de evaluare se bazeaza pe informatiile publice existente la momentul
evaluarii pe pagina web a societatii (https://www.scaunesimeselemn.ro/) si pe
paginile web ale
BVB(https://www.bvb.ro/Financiallnstruments/Details/FinanciallnstrumentsDet
ails.aspx?s=ANTE) si MF (https:/mfinante.gov.ro/domenii/informatii-
contribuabili/persoane-juridice/info-pj-selectie-dupa-cui) .

= Raportul de evaluare are la baza informatiile furnizate de catre reprezentantii
clientului si situatiile financiare si raportarile asumate de managementul
societatii si confirmate de auditorul financiar al societatii, corectitudinea acestor
documente fiind responsabilitatea acestora.

= Orice actualizare, alocare sau reconsiderare a valorii, chiar motivata de
ipotetica escaladare a conflictului armat din nord-estul Romaniei va fi negociata
separat ca onorariu si termene de realizare.

= Valorile estimate sunt exclusiv TVA.

= Precizari GDPR:

o Toate pért,ile12 implicate accepta faptul ca se colecteaza si se prelucreaza datele cu
caracter personal inscrise in prezentul raport doar in conformitate cu legislatia in
vigoare, Th modalitati care asigura confidentialitatea si securitatea adecvata a acestor
date, in vederea asigurarii protectiei impotriva prelucrarii neautorizate sau ilegale si
impotriva pierderii, a distrugerii sau a deteriorarii accidentale.

o In procesul de prelucrarea a datelor cu caracter personal, partile aplicd prevederile
Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European si al Consiliului din 27
aprilie 2016 privind protectia persoanelor fizice in ceea ce priveste prelucrarea
datelor cu caracter personal si privind libera circulatie a acestor date si de abrogare
a Directivei 95/46/CE (regulamentul general privind protectia datelor) si ale legislatiei
nationale.

o Datele cu caracter personal comunicate in cadrul prezentului raport, vor fi prelucrate
doar in scopul executarii misiunii de evaluare.

o Datele cu caracter personal colectate si prelucrate in vederea executarii prezentului
raport sunt urmatoarele: (de ex.: nume si prenume, adresa, serie si numar carte de
identitate, cod numeric personal, numar de telefon/fax, adresa de posta electronica,
cont bancar).

o Datele personale inscrise in prezentul raport sunt pastrate in conformitate cu
prevederile legale referitoare la arhivarea documentelor.

o In situatia in care este necesara prelucrarea datelor personale in alte scopuri decét
cele prevazute mai sus, partea care realizeaza prelucrarea va informa cealalta parte
si Ti va solicita acordul scris cu privire la prelucrarea datelor cu caracter personal, in
conformitate cu prevederile legislatiei in vigoare.

o Datele personale, comunicate in cadrul prezentului raport, pot fi comunicate
institutiilor publice, in conformitate cu prevederile legale in vigoare, la solicitarea
expresa a acestora.

o Partile isi garanteaza reciproc dreptul la informare si acces la datele cu caracter
personal, dreptul la rectificare, actualizare, portabilitate, stergere, la restrictionare si
opozitie Th conformitate cu prevederile legislatiei in vigoare.

12 Evaluator, client, destinatar.
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o In contextul Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European si al
Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protectia persoanelor fizice in ceea ce priveste
prelucrarea datelor cu caracter personal si privind libera circulatie a acestor date,
prelucrare inseamna orice operatiune sau set de operatiuni efectuate asupra datelor
cu caracter personal sau asupra seturilor de date cu caracter personal, cu sau fara
utilizarea de mijloace automatizate, cum ar fi colectarea, inregistrarea, organizarea,
structurarea, stocarea, adaptarea sau modificarea, extragerea, consultarea,
utilizarea, divulgarea prin transmitere, diseminarea sau punerea la dispozitie in orice
alt mod, alinierea sau combinarea, restrictionarea, stergerea sau distrugerea.

m)Conformitatea cu standardele de evaluare relevante

In elaborarea raportului de evaluare au fost luate in considerare, in principal,
Standardele de evaluare a bunurilor, ANEVAR, editia 2022, astfel:

Standarde generale
= SEV 100 — Cadrul general (IVS Cadrul general),
= SEV 101 — Termenii de referinta ai evaluarii (IVS 101),
= SEV 103 — Raportare (IVS 103),
= SEV 104 — Tipuri ale valorii (IVS 104),
= SEV 105 Abordari si metode de evaluare.
Standarde pentru active
= SEV 200 - intreprinderi si participatii la intreprinderi (IVS 200),
= GEV 600 Evaluarea intreprinderii,

Orice alte Standarde de evaluare facand parte din Standardele de evaluare a
bunurilor, ANEVAR, editia 2022, care nu au fost nominalizate direct mai sus dar care
se impun a fi consultate in procesul de evaluare.

m) Tipul si formatul raportului

Raportul de evaluare este unul scris, narativ, realizat in conformitate cu SEV
103 Raportare si cu standardele de evaluare specifice intreprinderilor, precum si cu
cerintele clientului.

n) Responsabilitatea fata de terti

Nu se asuma responsabilitatea fata de nici o alta persoana in afara clientului
pentru nici un fel de pagube ipotetice suferite de orice persoana fizica sau juridica
rezultate in urma deciziilor sau actiunilor/inactiunilor intreprinse pe baza raportului de
evaluare care va fi realizat.

Evaluatorul nu accepta nici un fel de responsabilitate fata de nici o parte datorita
lipsei de acces la informatii relevante care nu au fost aduse la cunostinta sa in timpul
misiunii de evaluare. Responsabilitatea fatd de client se limiteaza la termenii
contractuali din contractul de prestari servicii in domeniul evaluarii.
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